4º *Sub alternatione*, quando quis obligatur ad unum ex duobus vel pluribus dandum aut faciendum; v. g. ad solvendum censem annum in pecunia vel in frumento.

5º *Sub poena*, quando imponitur poena non exsequenti.

6º *Ad diem*, quando adiicitur tempus, quo contractus exsecutioni dandus est.

865. — **Principia.** I. Contractus *sub modo* statim valet ut absolutus; neque ipso facto revocatur si modus non impleatur. Ratio est, quia modus est onus adiectum contractui absoluto, ad quem se habet ut accessorium ad principale. Si enim modus principaliter intenderetur, iam non foret contractus proprie modalis, sed conditionalis. Obligatur tamen pars, cui onus imponitur, modum implere; quodsi non impletat, dum potest, integrum est donatori donationem revocare, dummodo tamen facta non sit in piis causas, ut olim sancitum fuit in *Cap. 4. de condit. appos.* et sequitur ex eo quod persona privata in bona, semel ecclesiastica facta, nihil potest. (n. 734.)

Attendendum ergo semper est utrum finis principalis datoris sit ipsa donatio, an vero onus impositum.

Observandum demum, modum impossibilem aut turpem pro non adiecto putari; nisi substantiae contractus repugnaret, nam tune contractus foret nullus.

II. Contractus *sub causa* nullus est, si causa *finalis*, ob quam initur, non subsistat; validus est, si causa *secundaria* seu *impulsiva* tantum non subsistat.

Hinc valet matrimonium, si quis dicat: duco te quia es bonis moribus: id enim exprimit solum causam impulsivam. Non valet donatio facta alicui, quia pauper est, si non sit pauper; quia paupertas est causa finalis.

Donatio tamen, si error sit circa causam *secundariam*, a donatore revocari potest, imo, si donatarius sit causa erroris, tenetur ipse errorem detegere, nisi donator ita sit affectus ut praesumatur nolle donationem revocare, etsi errorem agnosceret. (n. 737.)

---

<sup>1)</sup> De contractu iuramento firmato iam sermo fuit supra n. 468 et 471.

III. Contractus *sub demonstratione* nullus est, si adsit error circa rei substantiam; secus, si circa accidentia tantum.

Hinc v. g. si dicas: lego Titio mille francos, qui sunt in tali arca; reperiuntur vero duo millia, non debentur Titio, nisi mille: quia tunc quantitas expressa est *taxative*, arca vero *demonstrativa*. Sin autem dicas: lego Titio pecunias, quae sunt in tali arca, et constant mille francis, debetur Titio totum, quod est in arca; quia summa tunc *demonstrata* est tantum.

IV. In contractu *sui alternatione*, electio per se pertinet ad debitorem, nisi expresse concessa fuerit creditori. Si una res periit, debitor alteram tradere debet. Sed, si culpa eius periit, et electio penes creditorem est, creditor potest vel rem superstitem, vel alterius, quae periit, pretium exigere.

V. In contractu *sub poena*, poena ex iustitia debetur, si petatur, saltem quando culpabiliter non impletus est contractus. Moderata tamen debet esse poena, secus non obligaret quoad excessum.

VI. Contractus *ad diem* statim parit obligationem pro tempore praefixo. Exsecutio ante diem statutum ab eo solo peti aut praestari potest, in cuius gratiam dies praefixus fuit.

#### CAPUT IV.

### IMPLETIO OBLIGATIONIS SEU SOLUTIO

866. — *Solutio* hic intelligitur omnis adimpletio obligationis, ex contractu ortae, sive haec obligatio consistit in re danda sive in actione facienda.<sup>1)</sup> Porro solutionem debiti necessariam esse ex iustitia supra n. 859. iam statuimus; quapropter hic solum agendum: 1<sup>o</sup> de circumstantiis solutionis; 2<sup>o</sup> de ordine in solutione inter varios creditores servando.

#### *Articulus I.*

##### Circumstantiae solutionis.

867. — *Tempus solutionis*. Debita solvenda sunt tempore in contractu definito; si tempus constitutum non fuerit, regulariter potest debitor solutionem differre, donec creditor exigat. Prius claret; ratio posterioris est, quia creditor, cum creditum suum sciat et petere possit, non petendo censetur in dilationem consentire.

Secus autem esset, si creditor ob timorem, oblivionem, aut impotentiam, omittat debitorem monere. (n. 678.)

Hinc infertur debitorem ex contractu non esse damnandum de culpa gravi, quando solvere differt sine gravi damno creditoris, etiamsi hic solutionem saepius petierit; quia talis dilatio non videtur tunc graviter ei iniuriosa. (n. 678.)

<sup>1)</sup> Marres. lib. III. n. 283.

Quoad causas excusantes a solutione vel ab immediata solutione cfr. dicta supra n. 810-813 de excusatione ab obligatione restitutionis eiusque suspensione.

**868. — Locus et expensae solutionis.** Si locus solutionis in contractu determinatus est, solutio ibi fieri debet et expensae a debitore praestandae sunt. Si vero locus ubi facienda sit solutio stipulatus non fuit, suadet aequitas naturalis ut solutio illius sumptibus fiat, in cuius utilitatem cedit contractus. Atvero, in contractibus onerosis quis sumptus transvectionis ferre beat, definiunt leges et consuetudines locorum: (n. 597. 677. 678.)<sup>1)</sup>

**869. — Periculum solutionis.** Debitor ex contractu, 1º si debita est res *aliena ipsamet*, accepta in depositum vel commodatum etc., non tenetur eam proprio periculo mittere, nisi aliter conventum fuerit; quia res domino suo perit. Secus foret, si rem transferendam dedisset homini suspectae fidei; tunc enim debitor culpa non vacaret. 2º Si res *ciusdem generis* est debita, v. g. merces earumve pretium, vel alia res mobilis, tenetur eam mittere periculo illius penes quem est rei dominium: quia res domino suo perit; nisi aliter conventum fuerit. Quandonam autem transeat huiusmodi rerum dominium, discat lector ex iure patrio.<sup>2)</sup>

### SCHOLION

#### *De solutione facienda mutato valore pecuniae.*

**Praen.** *Valor* pecuniae est aut *intrinsecus* (pecuniae ut res aliqua est) aut *extrinsecus* (pecuniae ut pecunia est seu medium commutationis). *Valor extrinsecus* aut est *nominalis* seu impositius (secundum numerum inscriptum in ipsa moneta vel charta) aut *realis* seu *verus*. *Mutatio* valoris pecuniae aut est *per se* (causa proxima est ex parte pecuniae) aut *per accidens* (causa proxima est ex parte mercium). Difficultas movetur pro casu quo *valor extrinsecus realis mutatus sit per se*. Agitur autem solummodo de relationibus iuridicis *privatorum* inter se in debitibus pecuniariis solvendis, non de debitibus ipsius status erga suos creditores.

I. Quoad debita *promptioris pensionis*, praesertim si post incoptam diminutionem valoris contracta sunt, de iure saltem stricto sufficit solvere secundum valorem nominalem. Ita et leges solent statuere, et merito ob necessitatem vitae oeconomiae.<sup>3)</sup>

II. Quoad debita *tardioris pensionis*: *In genere*: solendum est secundum aequalitatem debiti quod quis tempore initi pacti contraxit. Sed exinde non sequitur semper secundum valorem realem solendum esse, quia si tota res oeconomica penitus immutata est, iste realis valor commutationis quid omnino diversum est tempore initi contractus et tempore solutionis. Dein, in iuribus privatorum determinandis ad bonum etiam commune attendendum est, imo etiam leges iustae in hoc sensu ferri possunt. Tandem dantur pericula quae a Jimine in ipso contractu computata censenda sunt.

<sup>1)</sup> Cfr. *Cod. ital. a.* 1510.

<sup>2)</sup> Cfr. *Cod. ital. a.* 1376.

<sup>3)</sup> Cfr. *Cod. ital. a.* 1277 *seqq.*

*In particulari:* 1) *Si diminutio valoris realis nimia non est, puta non excedens quartam partem valoris nominalis, iure stricto ad solum valorem nominalem attendum est.* Id leges communiter statuunt, vel saltem iurisprudentia observat. Et merito, quia maxime inservit ad vitam oeconomicam conservandam, promovendo sc. regularitatem et calculabilitatem. Imo, spectato solo iure naturali idem videtur dicendum: haec enim discrimina in ipsa naturali deficiencia systematis monetarii fundantur nec omnino exceptionalia sunt dicenda, ita ut rationabiliter in ipso contractu computata censeantur.

2. *Si discrimen quartam partem excedit, valor tamen realis adhuc sat notabilis est:* antiquiores communius respondent pecuniam solvendam esse iuxta valorem realem qualis tempore celebrationis contractus erat. In debito enim pecuniario statuendo valor extrinsecus realis primo et per se attenditur, cum pecunia solum tamquam instrumentum commutationis in pactum veniat.

Attamen haec responsio non videtur simpliciter applicari posse hodiernis rerum adiunctis. *Integra solutio* valoris realis iam *exigi non potest*, proin contractus per iudicis sententiam vel per conventionem reducendus est ad id quod in penitus mutatis conditionibus iustum est. Etenim: a) Pecunia hodiecum non tantum est medium permutationis, verum etiam medium ordinarium capitalisationis, ita ut pecunia toti vitae oeconomiae dominetur. Hinc solutio secundum valorem realem quid omnino diversum repraesentat tempore contractus initi et tempore solutionis, idque non tantum pro debitore sed secundum se seu secundum communem aestimationem.

b) Magna illa valoris pecuniae mutatio pro magna parte profuit ex causis alienis a naturali rei pecuniariae evolutione. Dispositiones enim gubernii, quae causant diminutionem, sunt quasi onera publica, quae secus per tributa populis fuissent imponenda. Si autem onera solis actualibus pecuniae possessoribus imponerentur et creditoribus ius concederetur totum valorem realem exigendi, manifeste iniusta sequeretur onerum distributio.

c) Bonum commune. evolutio sc. vitae oeconomiae, quae tali tempore iam de se periculis obnoxia est, non patitur ut universaliter ius totum valorem realem exigendi concedatur. Hinc tam ad vires debitoris quam ad iustum onerum distributionem attendendum est. Ita *de iure naturali*.

Quodsi *lex* statuat, debitum quodcumque, etiam ex mutuo, exstingui per solutionem secundum valorem nominalem, certo iusta est, quatenus denegat actionem in foro civili; impossibile enim esset de omnibus hisce debitis in individuis agere. Si autem intendat ius ad altiorem solutionem adimere (quod in casu praesumendum non est), sunt qui affirmant legem etiam pro hisce adiunctis esse iustum. Sed hoc non videtur universaliter verum. Non enim agitur de lege pro hisce adiunctis lata, nec erit iusta nisi graves rationes talem iuris ablationem postulent; quod non liquet.

Si tamen pecunia adhuc habet sat magnum valorem, praesumptio quaedam quidem pro iustitia legis militaret, quae tamen praesumptio in casibus particularibus cedet veritati. Insuper etiam ad charitatem, misericordiam, aequitatem attendendum erit.

3. *Si pecunia papyracea iam non nisi valorem valde exiguum, imo moraliter nullum habet,* manifestum est debitorem non satisfacere per solutionem secundum valorem nominalem. Nimis magna enim est inaequalitas inter valorem realem

tempore contractus et tempore solutionis quam ut mutata rerum conditio eam ad aequalitatem reducere possit, neque lex civilis id iustificare potest. Hinc iudicis sententia vel privata pactione res secundum particularia adiuncta determinanda est.

Ubi in casu lex *revalorisatoria* condita fuerit, certo iusta est quatenus denegat actionem ad altiorem solutionem. Si intendat etiam *ius* determinare facilius praebet presumptionem iustae solutionis quam lex de qua sub b) dictum est, quia pro his adjunctis condita est et sufficienter erit «differentiata». Etiam hic insuper charitas, misericordia, aequitas erunt attendenda.

Tandem si quis fuerit in culpabili mora solvendi, etiam damna exinde revera (ad normam dictorum) secuta et sufficienter praevisa, reparanda erunt.

### *Articulus II.*

#### **Ordo servandus inter varios creditores.**

**870.** — Sermo hic non est de ordine inter creditores servando, quando debitor solvere valet omnibus; tunc quippe nihil interest cuinam prius solvatur; dummodo enim solvatur omnibus, iustitiae satisfit. Verum accidit non raro, debitorem supra vires obaeratum esse, ita ut omnibus creditoribus satisfacere nequeat, sed aliqui credito suo vel toto vel ex parte carere debeant; idecirco indagandum est quinam creditores tunc in solutione praferendi sint aliis. Duplex casus distinguendus est: vel debitor administrationem bonorum suorum adhuc habet, vel bonis cedere coactus est. De priori casu agemus in § I, de altero in § II.

#### **§ I. - ORDO SERVANDUS ANTE BONORUM CESSIONEM.**

**871. — Praenotandum.** Leges civiles communiter tres creditorum ordines distinguunt: 1º *privilegiatos*, qui speciali iuris privilegio muniti sunt, ita ut iis pree omnibus ceteris satisficeri debeat: debita privilegiata solent esse impensae iudiciales, funerales, sumptus ultimi morbi, medicis et pharmacopolis debiti, mercedes famulorum, et eiusmodi; <sup>1)</sup> 2º *hypotheclaros*, qui in bonis immobilibus debitoris constitutam habent hypothecam; <sup>2)</sup> 3º *simplices seu ordinarios*, qui nulla iuris praerogativa fruuntur.

**872. — Regulae. I.** Res aliena, apud debitorem existens in natura, suo quaque domino est ante omnia restituenda. Ratio patet; res enim clamat domino. (n. 684.)

II. Ante creditores simplices creditoribus privilegiatis et hypothecariis solvendum est. Ratio, quia isti legitimo privilegio iuris fruuntur. Inter privilegiatos ordo iuris, inter hypothecarios ordo temporis servandus est.

III. Inter simplices creditores ordo servandus est prout sequitur: 1º Creditores *certi*, ex sententia communi et valde probabili, praeponendi sunt creditoribus *incertis* seu *ignotis*; quia creditoribus *certis* satisfactio debetur certo ex iustitia, dubie autem dumtaxat pauperibus loco creditorum incertorum; sed quae sunt certo debita ex iustitia, praefferenda sunt iis, quae dubie tantum sic debentur. Sed est etiam sententia probabilis quod si debitor non

<sup>1)</sup> Cfr. *Cod. civ. it. a.* 2745.

<sup>2)</sup> Aliquando hisce accedunt etiam creditores *pigneratii* respectu rei mobilis illis obligatae. Cfr. infra n. 987. Duynstee. n. 195 (199).

possit utraque restituere, restitutio fiat pro rata pauperibus pro debitibus incertis; quia probabiliter de iure naturae pauperes succedunt in locum creditorum; talis enim praesumitur voluntas creditorum, ut quod ipsis nequit restitui, restituatur pauperibus pro ipsorum animabus. Cfr. etiam supra n. 796. IV. (n. 687.)

2º Restitutio *ex delicto*, ex D. Thomae sententia, debetur ante debita ex contractu oneroso; quia non restituere iniuste ablatum gravior est iniuria quam non solvere debitum ex contractu. Sententia communior et probabilior censet, si ablatum non exstat in natura apud debitorem, praedicta debita praelationem non postulare, sed aequaliter *pro rata* solvenda esse: quia utrumque debetur ex iustitia, nec strictius unum p[ro]ae altero. (n. 688. H. A. n. 110.)

3º Creditores *priores tempore* possunt, ex sententia probabiliori, quam D. Thomas tuetur, praeferri posterioribus; tum ex Regula Iuris antiqui 54 in 6: «Qui prior est tempore, potior est iure;» tum quia creditor anterior, licet directe personam debitoris, indirecte tamen etiam eius bona obligata habet, in quibus prior creditor non debet a posteriori damnum pati. Sententia autem probabilis hoc negat, eo quod non bona debitoris, sed persona tantum obligata est, quae omnibus aequaliter est obnoxia. (n. 690.)

4º Creditores *pauperes* possunt, ex sententia probabili S. Thomae, divitibus praeponi; quia plus damni patiuntur. Sententia vero probabilior negat; quia iustitia commutativa ad ius tantum, non ad personas, attendit. Excipe tamen, si creditor pauper *graviter* indigeret, ita ut creditores divites ex praecepto eleemosynae tenerentur in hoc consentire. (n. 691.)

5º Creditor *prius petens* praeferri potest aliis, si solutionem petiti *in iudicio*; quia legitima iudicis sententia vim privilegii creditoris confert. Si petiti *extra iudicium* nonnulli negant eum praeferri posse; quia praeiudicat creditoribus aequale cum ipso ius habentibus. Plerique vero probabilius affirmant; quia, ubi lex non obstat, creditum suum exigenti debitor satisfacere certe potest, et creditoris diligentia facit eum potiorem. (n. 692. H. A. n. 144.)

6º Debitor, sciens statum suum labentem, non potest creditori solutionem *non petenti* integre satisfacere; quia creditor nullam praelationis causam habet, ideo debitor tenetur omnibus creditoribus ordinariis *pro rata* satisfacere, quos proinde iniuste damnificat totum uni solvendo. (n. 692.) Eadem ratione neque licet debitori creditorem amicum monere ut petat.

**873. — Quaestio. An creditor ille, qui solutionem NON PETIERIT, sed integrum solutionem sponte oblatam acceperit, illam totam retinere possit.**

*Resp. Controv.* Prima sententia affirmat; quia, si creditor habet ius exigendi, secundum dicta sub 5º habet et ius acceptandi. Lugo et alii hoc admittunt, si creditor solutionem *bona fide* acceperit; quia tunc reddere non tenetur *ex iniusta acceptione*, cum non peccaverit, neque *ex re accepta*, cum per solutionem dominum acquisierit. Secus vero, si *mala fide* acceperit.

*Secunda sententia*, quam S. Alf. veriorem putat, dicit ipsum teneri aliis pro eorum rata restituere; quia, cum nullam praelationis causam habeat, nullum quoque ius habet ad integrum solutionem, dum debitor non est par solvendo omnibus. Nec prodest bona fides; nam, licet *acceptando* non fecerit iniuriam alii creditoribus, facit tamen *retinendo* cum damno illorum, qui ius aequale habent ad bona debitoris (n. 693.) — In praxi prudentia plerumque suadebit eiusmodi creditorem qui in bona fide versatur, non monere de obligatione, tum ob controversiam hac de re tum ne peccatum materiale evadat formale.<sup>1)</sup>

874. — NOTA PRO PRAXI. In dubiis supra discussis licitum est in praxi inter sententias probabiles eas, quae cuique arrident, eligere.

### § II. - CESSIO BONORUM.

875. — *Notio*. Quando debitor omnibus creditoribus solvere nequit cedere bonis cogitur; quod fieri potest sive motu proprio sive ad instantiam creditorum. Est autem cessio illa traditio omnium bonorum suorum creditoribus, facta coram iudice, ut hisce solvatur secundum vires bonorum cessoris. In iure recentiore, praeter hanc cessionem iudicariam, aliquando admittitur cessio privata, quam creditores sine iudicis interventu ex communi consensu libere acceptant quaeque eos dumtaxat effectus habet de quibus debitor et creditores inter se convenerunt. Per cessionem non transfertur dominium bonorum in creditores, sed tantum ius ea administrandi iisque fruendi et ad eorum venditionem procedendi. Terminatur cessio vel ob defectum activorum, vel per liquidationem seu venditionem bonorum atque pretii recepti inter creditores repartitionem, vel per compositionem seu concordatum cum creditoribus sive singulis sive collective sumptis initum. Concordatum cum singulis initum vocatur *amicabile* atque locum haberi potest sive in cessione iudicaria, sive in privata; sed non semper legibus permititur; cum creditoribus simul sumptis, initum vocatur *fallimentare obligatorium*, pro minoritate scil. etiam dissentiente creditorum; quatenus res determinantur ad normam legis secundum maiorem creditorum numerum, attenta etiam summa ipsis debita. Tale concordatum aliquando etiam ante cessionem coram iudice factam inire permittitur: quo in casu vocatur *prae-ventivum*. In utroque casu concordatum a iudice ratihaberi (*omologari*) debet. Quando cessio bonorum naturam induit *reatus*, habetur delictum quod vulgo dicitur *bancarotta*; est *simplex* si oritur ex culpa, etiam mere iuridica, sine dolo; v. g. omissione diligentiae debitae in gerendis negotiis; si dolo inducta fuerit, vocatur *bancarotta fraudolenta*.

876. — *Regulae. I.* Debitor qui cedit bonis, iure naturali potest ea retinere quae sunt sibi suaequae familiae necessaria ad honestam, licet parcam,

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 63. nota marg. I. Holl. n. 64. nota marg. 1.

sustentationem secundum conditionem suam; nemo enim tenetur in gravem necessitatem se coniicere, vel a statu iuste acquisito prorsus decidere, ad faciendam restitutionem, iuxta dicta *n.* 812. Unde non peccat ea occultando; ceterum, saepe ipsa lege huic suo iuri provisum est. (*n.* 699. H. A. *n.* 117.)

II. Cessio bonorum, dummodo fraudulenta non sit, *per se* non extinguit, sed suspendit obligationem plene solvendi debita, usque dum debitor ad meliorem fortunam pervenerit. Ratio cur per se tantum suspendat obligationem, est quia non excusat nisi propter impotentiam; quae cessare potest.

III. *Per accidens* cessio bonorum aliquando etiam *liberat* debitorem a solutione residui, etiamsi postea ad pinguorem fortunam pervenerit; idque non tantum ob condonationem creditorum quae intervenerit; verum etiam ob legem propter bonum commune ita statuentem. Attamen, sensus legis non semper clarus est, utrum scil. solum forum externum, an etiam internum respicere intendat. Tunc ad interpretationem communem iurisperitorum atque theologorum recurrentum erit.

Lex concedit liberationem, in Anglia, atque, saltem probabiliter, in Statibus Foederatis Am. Sept.<sup>1)</sup>, etiam in foro conscientiae, idque sive cessio per repartitionem pretii ex liquidatione recepti, sive per concordatum finiatur. In aliis regionibus, uti in Italia et in Hollandia, creditores iura sua omnino retinent, si agatur de repartitione; si vero agatur de concordato, in Hollandia debitor probabilius liberatur; <sup>2)</sup> in Italia pari modo, saltem ante novum Codicem civilem. <sup>3)</sup>

877. — QUAERITUR: *Utrum etiam silente lege civili, ex ipso facto concordati seu compositionis initiae, debitor liberetur a residuo solvendo, si postea ad pinguorem fortunam redeat, an ad illud adhuc teneatur.*

*Resp. Controv.* 1<sup>a</sup> Sententia negat eum teneri, si nulla culpa vel fraus debitoris intervenerit; quia talis compositio quaedam virtualis remissio est. Ita Bonac. *disp.* 1. *qu. ult. punct.* 2. *n.* 6; Salm. *tr.* 13. *cap.* 1. *n.* 277. Roncag. *tr.* 13. *qu.* 2. *cap.* 9. *regulae in praxi* *n.* 8. cum Navarr. et Silvest.

2<sup>a</sup> Sententia affirmat eum teneri, nisi creditores libere ex misericordia condonent aut condonare clare videantur: quia creditores sic componere solent inviti, eo quod tune plus recipere nequeant, nec ideo censendi sunt eedere iure, quod habent ad residuum, si debitor possit aliquando solvere. Ita Lugo. *disp.* 21. *n.* 49. Sanch. *De matrim. lib.* 4. *disp.* 9. *n.* 17. Croix. *lib.* 3. *p.* 2. *n.* 457 et 458, cum D. Antonin. Lopez. etc.

Censeo secundam sententiam eo saltem casu tenendam esse quo debitor tam prosperam fortunam instaurasset ut sine status sui praeiudicio solvere posset.

<sup>1)</sup> Cfr. Koch-Preuss. *Handbook of Moral Theologie*. V. *p.* 424: satis obstat Selinger in *Am. Ecc. Rev.* 1922. II. *p.* 510.

<sup>2)</sup> Cfr. Duynstee. *n.* 233. 235 (237-239).

<sup>3)</sup> Cfr. Bicchierai. *Il mondo degli affari e la morale*. *n.* 230. 237; Jorio. *Theol. mor*<sup>6</sup>; 1939. *n.* 823; aliter vero post novum Cod. civ. in *Supplemento*. 1942. *p.* 29. De cetero cfr. pro Italia Decretum 16 Martii 1942: *Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, etc.*

NOTA. Usus hodie est inter negotiatores, saltem apud nationes mercatrices, ut post cessionem admissam infortunatus debitor in posterum amplius non conveniatur; quod sane prodest bono communi, quia, cum precaria semper sit negotiatio, par est pro quolibet spes lucri et periculum damni. Num autem ex solo isto usu inferri possit vera condonatio, decidere non audeo. Unde in praxi, donec de condonatione satis constet, debitorem solutioni obnoxium esse concludendum est. Qui vero propria culpa factus est impotens ad solvenda debita, iuxta omnes non liberatur.<sup>1)</sup> De cetero aestimatio etiam communis attendenda erit, quae potest esse diversa pro diversitate regionum.<sup>2)</sup> Tandem, aliquando lex ipsa quaestione dirimit, ut supra notatum est.

## SECTIO II.

### DE CONTRACTIBUS GRATUITIS

878. — Sunt: promissio, donatio, commodatum et precarium, depositum et sequestrum, mandatum et negotiorum gestio, mutuum. Quidam horum contractuum, quamvis ex natura sua gratuiti, reapse tamen non gratuito iniri solent, et tunc potius in locationem transeunt.

Monendum est, per vocem, quae terminatur in *arius*, illum indicari, qui accipit, tam in contractibus onerosis quam in gratuitis: hinc v. g. promissarius, donatarius, depositarius, etc.

#### CAPUT I.

#### P R O M I S S I O

879. — **Notio.** Promissio est liberalis datio fidei de re aliqua danda aut facienda, a promissario acceptata. Priusquam acceptata sit, *pollicitatio* vocatur nullam obligationem pariens.

Ad eius valorem requiritur ut sit: 1º plene deliberata; 2º spontanea, i. e. nec dolo obtenta nec metu iniusto extorta; 3º de re licita ac possibili; 4º a promissario acceptata.

880. — **Principia. I.** *Simplex promissio acceptata, etiam in materia gravi, PER SE obligat sub levi tantum, EX FIDELITATE;* quia violatio fidei solum continet quamdam deceptionem proximi sine damno, sicut mendacium.

<sup>1)</sup> Cfr. Noldin, II. n. 519. 3.

<sup>2)</sup> Cfr. Mare. n. 1022.

PER ACCIDENS autem obligatio gravis erit in re gravi, EX IUSTITIA: 1º si ex fide fracta aliud grave damnum promissario praeter illud, quod consistit in non consequenda re promissa; e. g. si promisisses alteri dare mutuum, isque tibi confisus aliunde sibi non prospexisset, et ex tua hac infidelitate grave damnum pateretur. 2º Si promittens *expresse intendat* se ex iustitia et sub gravi obligare. (n. 720. H. A. n. 127.)

Advertendum autem est: 1º In dubio utrum quis propositum tantum an veram promissionem fecerit, non censemur facta promissio, nisi per verba obligatoria sit expressa.

2º In dubio utrum sit obligatio gravis an levis, praesumitur levis.

3º Ad constituantem materiam gravem in promissione obligante ex iustitia requiritur materia quadrupla illius, quae in furto mortali exiguntur; quia promissor disponit de proprio, fur de alieno.

II. *Obligatio promissionis CESSAT hisce causis:* 1º Libera remissione promissarii. 2º Si promissum reddatur impossibile, vel valde noxium, vel illicium, vel inutile promissario. 3º Generaliter loquendo quoties supervenit notabilis mutatio rerum, quae si praevisa fuisset, non fuisset facta promissio; quia semper haec facta praesumitur sub tacita eiusmodi conditione. (n. 720.) Unde cessat quoque, si causa finalis, ob quam facta est, non subsistat; si promissarius non stet suis promissis vicissim factis.

#### 881. — Quaestio. *An obligatio promissionis transeat ad haeredes.*

*Resp. Obligatio realis* promissionis transit ad haeredes *promissoris*, sicut *ius*<sup>1)</sup> ex promissione ortum transit ad haeredes *promissarii*: quia haeres ipso iure obligatur ad omnia onera *realia* defuncti; et tametsi non sint ex iustitia, afficiunt tamen res ipsas defuncti quae promissae fuerant. Haeres porro eodem modo, quo promissor, obligatur, videlicet regulariter sub levi tantum.<sup>2)</sup>

Ad haeredes vero obligatio non transit: 1º si mere *personalis* sit de re aliqua facienda; 2º si promissor promissionem suam ita limitaverit ut solum voluerit obligare seipsum, non vero haeredes suos, atque etiam voluerit obligari promissario soli, non vero huius haeredibus; 3º si res promissa vires haereditatis supererit. (Lugo. *disp.* 23. n. 98-100.)

Ex dictis infertur, quod si promissor, non impleta promissione, morte interceptus fuerit, promissarius nequit occulte sibi compensare; quia simplex promissio probabiliter nullum ius strictum transfert in promissarium; nisi tamen constaret promissorem voluntate se obligare ex iustitia, v. g. ob insolita obsequia sibi praestita; cum tunc titulus mercedis interveniret. Post factum nihilominus, si promissarius bona fide rem sibi promissam surripuerit, non tenetur restituere; quia, cum S. Alfonsus n. 720 probabilem quoque censeat opinionem docentem ex promissione oriri obligationem iustitiae, ideoque et ius strictum, melior est conditio possidentis. Recole dicta n. 761. et 762.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Intellige ius lato sensu sumptum, ubi obligatio non est iustitiae stricte dictae, sed fidelitatis tantum.

<sup>2)</sup> Alii tunc tantum admittunt obligationem transire ad haeredes, ubi promittens, ex fidelitate sese obligans, *absolute* voluerit promissionis impletionem, quam scil. tunc censemur promissario *legasse*, ita ut haeredes promisionem ex iustitia implere debeant. Ita Vermeersch. n. 441.

<sup>3)</sup> Iuxta alios tamen ideo non opus est restituere quia objectum promissionis absolute factae est virtutiter legatum. Cfr. not. antec. Vermeersch. n. 442. Cfr. supra de voto reali n. 484. et can. 1310. § 2.

## CAPUT II.

## D O N A T I O

882. — Donatio est liberalis datio rei propriae alteri acceptanti.<sup>1)</sup> Distinguuntur: 1<sup>o</sup> donatio *pure liberalis*, quae in donatore nullam obligationem supponit: *antidotalis* seu *remuneratoria*, quae supponit obligationem gratitudinis; 2<sup>o</sup> donatio *inter vivos*, et *causa mortis*.

Acturi sumus: 1<sup>o</sup> de donatione generatim; 2<sup>o</sup> de donatione inter vivos, et mortis causa.

*Articulus I.***Donatio generatim.**

Examinandum est: 1<sup>o</sup> quis donare possit, quis accipere; 2<sup>o</sup> quantum, et quomodo; 3<sup>o</sup> an, et quando facta donatio, semel acceptata, revocari valeat.

**§ I. - QUIS DONARE POTEST ET ACCIPERE.<sup>2)</sup>**

883. — **Principia.** I. *DONARE possunt omnes, qui rerum dominium et liberam administrationem habent, nec specialiter prohibentur.* Hinc donare nequeunt: 1<sup>o</sup> usu rationis carentes; 2<sup>o</sup> minorennes et interdicti, sine consensu eorum quibus subsunt; 3<sup>o</sup> uxores, nisi de paraphernis, aut cum consensu mariti; 4<sup>o</sup> coniuges inter se, saltem non irrevocabiliter; sunt tamen regiones, ubi mutuae coniugum donationes permittuntur; 5<sup>o</sup> supra vires obaerati. Magis specialia videantur in iure patrio.

II. *ACCEPTARE possunt omnes homines, qui lege non prohibentur.* Neque inhabiles sunt infantes, amentes, vel alii usu rationis carentes, quippe qui acceptare possint per alios, puta per parentes, tutores, etc. Nullus porro acceptare potest ab illis, qui donare nequeunt, iuxta superius dicta. Quinam autem speciatim lege prohibeantur accipere, discat lector ex patre iure.

<sup>1)</sup> Crebris fuit inter autores disputatio an donatio sit contractus neene. Distinguendum videtur. Si donatio confert solum ius ad rem, iuris in re vero translatio fit traditione subsequente, certo est contractus etiam proprie sumptus. (cfr. supra n. 840); tunc autem, ut bene animadvertis Lessius (*Lb. 2. cap. 18. dub. 2.*), parum differt a promissione ex iustitia obligante. Si e contra per ipsam donationem ius in re transfertur, ut semper in iure Napoleontico et ubiquie in donationibus de manu in manum, est tantum contractus latiori sensu sumptus. Nonnulli tamen etiam in hoc casu contractum proprio dictum agnoscunt, quem tunc a traditione logice distinguunt. Sweëns. n. 670. Cfr. de cetero Lugo. *Disp. 22. sect. I* n. 3. Molina. *t. II. Disp. 252.* n. 6. 7.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 63. 64. 67. Holl. n. 62. 63. 66. Duynstee. n. 239. Cod. ital. a. 769. Palombo. *t. c. p. 40.*

**884. — Quaestio.** *Num liceat ab oboerato donum accipere.*

*Resp.* Sententia verior et communis negat, contra paucos, docetque donatarios, qui *mala fide*, i. e. consciit impotentiae debitoris, dona acceptant quibus donator impotens fit ad solvendum, omnino teneri ad restitutionem damni, quod obvenit creditoribus. Ratio est, quia, sicut donans laedit iustitiam se donis impotentem reddendo ad solvendum, de quo nemo dubitat, ita eam etiam laedunt accipientes; *adiuvant* enim debitorem ad actionem iniustum, scil. ad *damnum* creditoribus iniuste inferendum. Neque obstat quod debitorem non induixerint ad *donandum*; acceptando positive cooperantur *damnificationi* creditorum, eamque complent, non minus quam per inductionem. (n. 722. H. A. n. 128.)

Qui autem *bona fide* accipiunt, *damnum* creditorum ignorantes, non peccant contra iustitiam, et solum tenentur reddere rem, si exstet, vel id in quo facti sunt locupletiores, sicut possessores *bonae fidei*. (Lugo. *disp.* 20. n. 113.)

**§ II. - QUANTUM DONARI POTEST ET QUOMODO.<sup>1)</sup>**

**885. — I. De quantitate.** Praemittendum est *portionem disponibilem* nuncupari eam bonorum quantitatem, quam quisque pro nutu suo donare potest: *legitimam* vero eam quantitatem, quae per legem reservata est haeredibus necessariis ideoque aliis donari nequit. Donatio deinde, qua legitima laeditur, *inofficiosa* dicitur, quia est contra officium pietatis.

**886. — Principium.** *Quamvis dominus de rebus suis pro libito disponere valeat, donationem tamen, in quantum PRAEIUDICAT IURI ALTERIUS, vel in quantum INOFFICIOSA EST, facere nemo potest.*

Limitavi 1º *quantum praeiudicat iuri alterius*, nimirum iuri creditorum, iuxta quaestionem agitamat numero praecedenti, et dicta n. 872. et 873.

Limitavi 2º *in quantum inofficiosa est*: quia donatio, qua filiis aut parentibus praeiudicatur in legitima, si non ipso iure invalida sit, at certe rescindi potest, saltem quoad excessum, quo praeiudicatur legitimae; de qua materia mox iterum sermo erit n. 889. Hinc, qui nullos haeredes necessarios habent, nullis conscribuntur limitibus respectu legitimae.

**887. — Quaestio.** *An peccent graviter parentes laedentes filiorum legitimam.*

*Resp.* *Affirm.*, si *graviter* laendant; quia leges civiles, quae iustae sunt, observari debent. (H. A. n. 237.)<sup>2)</sup> Notandum autem, quod licet parentes nequeant filiorum legitimas *donationibus* minuere, id possunt tamen contractibus onerosis

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 65. 66. Holl. n. 64. 65. *Cod. civ. it. a.* 536.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 45. Holl. n. 44. Suppl. Germ. n. 41. Cfr. Duynstee. n. 352 (375), qui tamen, cum aliis, censet legem civilem qua tales solummodo post sententiam iudicis in conscientia obligare; quia agitur de lege quae restringit naturalem libertatem disponendi de bonis propriis indeque strictae interpretationis; neque bonum filiorum obligationem eius ante sententiam iudicis postulare videtur. Hinc ante sententiam iudicis parentes tantummodo servare debent obligationes pietatis quae ex ipsa lega naturali sequuntur, dummodo non mediis iniustis filios a legitima prosequenda detineant. Haec sententia probabilis videtur. Cfr. etiam Vermersch. n. 444.

(at non simulatis), et donationibus remuneratoriis, quippe quae proprie donationes non sint.

Hinc parentes culpandi non sunt, si ad remunerandum filium probum bene meritum de familia, aliquatenus laedant legitimam alterius filii dyscoli, pigri, aut prodigi, vel si peculiari filii necessitati donis manualibus provideant. (n. 950.)

Num porro in conscientia possint legitimam laedere piorum operum gratia, probabilius et communius negatur; quia leges civiles observari debent, ubi iustae sunt nec a iure canonico sunt correctae. (H. A. n. 133.)

888. — II De modo. Quod ad *formam* attinet iure *positivo* praescriptam, donatio rei *mobilis* cum actuali eiusdem traditione, formam nullam exposcit; sed statim valet ac transfert dominium.<sup>1)</sup>

Donatio vero rei *immobilis*, iten rei *mobilis* sine actuali traditione, ut valeant saltem in foro externo, facienda sunt per publicum instrumentum forma legali rite confectum. Notandum tamen, donationem *ad causas pias* saltem probabilius nullam solemnitatem iuris requirere, ut valeat; vi eiusdem principii generalis quod statuimus pro testamentis piis (supra n. 690.) sc. quia cadunt sub iurisdictione Ecclesiae quae leges civiles in hac re nullo modo recepit.<sup>2)</sup>

Ex iure *naturae* in donatione traditio non requiritur ad acquirendum rei dominium, sed donatio *verbalis* sufficiens est. Traditio ergo ubi exigitur, ex iure positivo exigitur. (n. 732. Less. lib. 2. cap. 18. n. 11. et 12.)

### § III. - QUANDO DONATIO REVOCARI VALET.<sup>3)</sup>

889. — Principium. *Donatio inter vivos semel perfecta per se et ordinarie revocari nequit:* quia ius alterius legitime quaesitum ipsi invito auferri non potest. Dixi tamen: *per se et ordinarie;* nam excipiuntur quidam casus, in quibus donatio revocationi obnoxia est, videlicet; 1º ob enormem donatarii ingratitudinem erga donatorem, in casibus lege definitis; 2º si donatori, qui notabilem bonorum partem donavit dum nullos liberos habebat, ex insperato postea proles nascantur; quia talis donatio censetur facta esse sub conditione: *nisi liberi nascantur;* 3º si donatio est inofficiosa, et cum praeiudicio

<sup>1)</sup> Traditio rei mobilis fit vel de manu in manum, nisi forte alter rem iam possideat; vel demonstratione rei praesentis, quae non facile amoveri potest; vel traditione clavis aedificii aut capsulae, ubi res servatur; vel alio modo quo res sub donatarii potestate constituitur. Cfr. Suppl. Holl. n. 60; Duynstee. n. 240 (244). Suppl. Germ. n. 15 et 58. Palombo. p. 38. 40.

<sup>2)</sup> Cfr. Lugo. *disp.* 23. n. 159. Duynstee. n. 242. N. K. St. 1922. p. 206 *sqq.* Visser in *Apoll.* 1947. p. 102-107; 128-136. Sunt qui putent solemnitates civiles requiri attento can. 1529 et quia in can. 1513 § 2 tantummodo de *ultimis voluntatibus* sermo instituitur. Verum, relictis aliis argumentis, can. 1529 in quantum in materia ecclesiastica recipit pro contractibus ius civile, pro parte repetit ius vetus se. receptionem iuris civilis romani pro rebus ecclesiasticis temporalibus; ideoque vi can. 6. 3º pro ea parte ex veteri iure interpretandus est. Atqui absque dubio et contradictione donationes piae ab Ecclesia ante C. I. C. nulli subiebantur solemnitatibus civili *nonobstante defectu canonis expressi*. Hac exceptio ideo etiam nunc valere videtur respectu can. 1529.

<sup>3)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 68. Holl. n. 67. Germ. n. 59. Cod. Ital. a. 800. De effectu donationis iure civili irrl. tae cfr. Suppl. Gall. n. 69. Holl. n. 68. Germ. n. 55. et 37.

aliorum; 4º si conditiones et conventiones in donatione appositas, quas adimplere promisit, donatarius non adimpleverit.

Ad haec: 1º Ob *ingratitudinem* non revocatur donatio ipso iure, sed per sententiam iudicis.<sup>1)</sup>

2º Ob *prolem supervenientem* donatio ipso iure revocata censetur, ita ut donator sententiam iudicis exspectare non debeat; verumtamen donatarius restituere non tenetur antequam donator donum repetat. Quod si donatio facta fuerit causae piae, revocari solum potest in quantum necesse est ut liberi legitimam suam habeant.

3º Donatio *inofficiosa* non est irrita ipso iure, sed per sententiam iudicis irritanda ad petitionem filiorum post mortem parentum; unde ante sententiam iudicis donatarius nihil restituere tenetur. Utrum porro huiusmodi donatio revocetur tota, an vero quoad partem tantum in qua filii fraudantur, dependet ab ordinatione patrii iuris. (n. 740. H. A. n. 133.)

4º Notandum denique, omnes donationes causa mortis usque ad mortem esse revocabiles. (H. A. n. 134.)<sup>2)</sup>

### *Articulus II.*

#### **Donatio inter vivos, et mortis causa.**

890. — **Notiones.** Donatio *inter vivos* est, qua quis sic donat ut velit rem donatam statim donatarii esse, idque absolute et irrevocabiliter.

Donatio *mortis causa* est, qua quis intuitu mortis aliquid revocabiliter donat, quod alter irrevocabiliter habebit post mortem donatoris, si is prius non revocaverit. Debet igitur expresse mortis mentio fieri; alias enim praesumitur esse donatio *inter vivos*, etiamsi in articulo mortis facta sit, cum tunc censeretur donator potius *moriens* donare, quam *mortis causa*.

Donatio *mortis causa* coincidit fere cum legato, a quo tantum differt in eo quod acceptationem donatarii, vivente adhuc donatore, requirat; unde, si quis donet intuitu mortis, et moriatur antequam donatarius acceptare possit, legatum erit. In dubio porro utrum donatio sit *inter vivos* an *mortis causa*, praesumenda est *inter vivos*.<sup>3)</sup>

891. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An donatio directe facta ad pias causas ante acceptationem valeat.*

Resp. Probabilis et communius negatur ita ut donatarius ius in eam non habeat; quia, ut dictum est n. 847, acceptatio donatarii semper requiritur ipso iure naturae. Cfr. Lugo. Disp. 23. n. 42. Saepe tamem generare potest obligationem a parte donatoris vi voti vel oblationis Deo iam factae. cfr. Apoll. 1947 p. 77-78.

Porro, donatio pia a quolibet qua negotii gestore acceptari potest nomine causae piae; deinde a donatario, i. e. a pii loci moderatore, acceptari debet. (n. 726.)

QUAER. 2º *An, mortuo DONATORE ante acceptationem, possit donatarius postea valide acceptare.*

Resp. Duplex est sententia probabilis. *Prima* negat; quia non potest voluntas acceptantis umiri cum voluntate defuncti, quae iam non exsistit.

1) Cfr. etiam can. 1536. § 4.

2) De donationibus nuptialibus cfr. Suppl. Gall. n. 70 et 71. Holl. n. 69 et 70.

3) In quibusdam regionibus donatio *mortis causa* iure civili non agnoscitur; unde ibidem ea aequiparanda est contractui nudo. Cfr. Suppl. Gall. n. 62. Holl. n. 61. Germ. n. 59. et recole dicta n. 848. qu 3.

*Secunda* communior affirmat; quia donatio virtualiter permanet in epistola iam missa, vel in mandato alicui nuntio dato et cum munere iam misso; mandatum enim post coeptam exsecutionem non exspirat morte mandantis; ergo. Epistola mandato similis est. (n. 729. 730.)

QUAER. 3º *An, mortuo DONATARIO ante acceptationem, haeres suus possit donationem acceptare.*

Resp. Affirmant aliqui; quia haeres reprezentat personam defuncti. Negant tamen probabilius alii; quia haeres succedit quidem in iura realia defuncti, non autem in personalia, quale est ius acceptandi donationem. Ita Less. lib. 2. cap. 18. n. 35. Concedit tamen *filium* donatarii ex aequitate posse acceptare, eum talis presumenda sit mens donatoris. (n. 731.)

### CAPUT III.

#### COMMODATUM ET PRECARIUM<sup>1)</sup>

892. — *Commodatum* est contractus, quo res alicui ad certum *usum* et *tempus gratis* conceditur ea lege, ut usu et tempore finito, *eadem* restituatur

*Precarium* est contractus, quo res alicui utenda gratis conceditur, reservata libera facultate eam repetendi ad libitum. In eo igitur differt a commodato, quod revocabile sit ad nutum concedentis.

Commodatum differt: 1º a *mutuo*, quia in hoc *dominium* rei transfertur, in eadem tantum *specie* restituendae; 2º a *pignore*, quo res in securitatem debiti datur; 3º a *deposito*, quo res custodiae causa traditur; 4º a *locatione-conductione*, quia in hac intervenit pretium.

893. — *Commodator* obligatur: 1º rem commodatam non repetere ante *usum* et *tempus finitum*.

Excipe, si inopinato re sua prorsus indigeret; etiamsi *commodatarius* ex intempestiva repetitione simile damnum pateretur: ea enim tacita intelligitur esse conditio, siquidem *commodans* non censetur sibi voluisse *praejudicare* in gratuita concessione.

2º *Expensas extraordinarias*, quas *commodatarius* debuit facere in re conservanda, resarcire. (n. 747.)

3º *Rei vitia aperire* *commodatario*, si quae noxia habeat, quorum ipse *conscius* sit; sin aliter, debet damnum inde proveniens compensare.

894. — *Commodatarius* obligatur: 1º rem commodatam diligenter custodire; consequenter, si culpa sua deterior fiat, destruatur, vel desperdatur, damnum reparare tenetur secundum dicta n. 764.

2º Ea non aliter nec diutius uti, quam ipsi fuit a *commodatore* concessum.

3º *Facere expensas ordinarias*, v. g. equum commodatum alere.

4º Rem commodatam, finito tempore et expleto usu, de quo vel expresse vel tacite convenutum est, ipsammet restituere.

<sup>1)</sup> *Cod. ital. a 1803. Palombo. l. c. p. 41-43.*

## CAPUT IV.

DEPOSITUM ET SEQUESTRUM<sup>1)</sup>

895. — I. *Depositum* est contractus, quo res mobilis alicui gratis custodienda traditur ea lege, ut ad arbitrium depositoris eadem reddatur.

Depositor obligatur depositarium omnino indemnem servare.

Ideo tenetur omnes impensas in rem depositam, ne pereat vel deterior fiat, necessario factas refundere, atque damnum omne illatum resarcire. Hinc v. g. deponens equum suum in alterius stabulo, solvere debet nutritionis expensas; et, si equus ille morbo contagioso laboret, et inde equi depositarii inficiantur, hunc indemnem servare.

Depositarius contra obligatur: 1º rem depositam ea cura servare et custodire, qua solet res proprias curare. Idcirco praestare tenetur culpam latam, secundum dicta n. 764 et 734. nota 1.

2º Re deposita non uti, sine consensu domini expresso vel tacito vel saltem prudenter praesumpto; secus tenetur usus valorem solvere, si nempe mala fide egerit.

3º Rem depositam integrum reddere, quando depositor eam repetit; nisi quid excuset. Excusat autem: a) si res certe furtiva esset, tunc enim domino est reddenda; b) si prudenter timeat ne depositor re deposita abusurus sit in suam vel alterius noxam; c) si habeat certam sibi compensandi causam. (n. 748. 753. H. A. n. 136. 138.)

Depositarii ex officio sunt e. g. domini hospitiorum, pro rebus quas viatores apud ipsos deposuerunt; 2) navarchi et vectores, pro rebus ipsi commissis.

896. — II. *Sequestrum* est quaedam depositi species, quo res litigiosa deponitur apud tertium, ea lege ut, lite finita, victori restituatur. Ille, apud quem res deponitur, *sequester* appellatur. Sequestrari possunt res mobiles et immobiles.

Duplex distinguitur sequestrum: *voluntarium* seu *conventionale*, quando partes ipsae mutuo consensu rem sequestrant; et *necessarium* seu *iudiciale*, quando auctoritate iudicis decernitur.

Sequester sine causa proportionata officium deponere nequit nec ei licet, lite nondum dirempta, rem sequestratam ex integro vel ex parte uni ex litigantibus tradere.

<sup>1)</sup> Cod. ital. a. 1766.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Germ. n. 75.

## CAPUT V.

MANDATUM ET NEGOTIORUM GESTIO <sup>1)</sup>

897. — I. *Mandatum* est contractus, quo negotium gerendum alteri committitur et ab hoc suscipitur. Mandatarius igitur negotium gerit in eommodum et nomine mandatoris. Contractus ille, quamvis ex se gratuitus, plerumque pacta mercede initur.

Mandatum potest etiam *tacite* dari; qui enim, ubi prohibere potest, non prohibet pro se intervenire, mandare creditur, ait Ius Romanum. Potest et *tacite* acceptari, ipsa nempe mandati exsecutione.

898. — Mandator obligatur: 1º obligationes a mandatario contractas et mandato consentaneas adimplere. Non obligatur autem ad acta extra limites mandati, nisi expresse vel tacite ea rata habuerit.

2º Mandatario necessaria procurare ad mandati exsecutionem, eique sumptus refundere, quos occasione mandati iure fecit, etiamsi rem ad felicem exitum non perduxerit.

3º Mandatarium indemnem servare pro damnis, quae, praecisa culpa, occasione mandati passus est; aequum enim est ut beneficium auctori suo damnosum non sit.

899. — Mandatarius obligatur: 1º ea diligentia mandatum exsequi, quam negotii gravitas postulat. Unde per se praestare debet culpam latam, ideoque damna, quorum causa fuit, resarcire. Eo ipso enim quod mandatum suscipit, censetur eam diligentiam spondere.

2º Fines mandati non excedere, v. g. non pluris emere vel minoris vendere, quam mandatum sit.

3º Finito negotio, rationem reddere domino, et quae lucratus est restituere.

Num et quando possit sibi retinere pretii excessum, si supra pretium assignatum vendat, aut infra illud emat, expendemus infra n. 948.

900. — Mandatum exspirat: 1º revocatione mandatoris; 2º renuntiatione mandatarii, tempestive intimata; 3º morte mandatoris, si res adhuc integra sit, seu negotium necdum incoepit; 4º morte mandatarii; 5º finito negotio, ad quod datum erat.

901. — II. *Negotiorum gestio* est quasi-contractus, quo quis negotia aliena sine mandato domini gerenda suscipit. Fundatur in consensu praesumpto

<sup>1)</sup> Cfr. *Cod. ital.* 1703. 2028. Palombo. l. c. p. 43-46.

ignorantis domini, puta absentis, in cuius utilitatem suscipitur. Cfr. supra n. 839.

Dominus tenetur, perinde ac mandator rata habere rite acta a gestore, eumque indemnem servare. Gestor, sicut mandatarius, obligatur negotia diligenter gerere, rationem gestionis reddere, accepta restituere, damna culpabiliter data resarcire.

902. — Quaeritur demum, num mandatarius possit iuste sibi retinere pretium sui laboris si se obtulerit ad vendendum vel emendum gratis.

Probabilius affirmandum videtur; fuit quidem mendax et non fidelis, sed non iniustus; quem eius labor iam pretio dignus fuerit; dummodo tamen dominus iam prius statuisset vendere vel emere rem illam nec alter fuisse qui gratis rem domino venderet vel emeret. (n. 825.)

## CAPUT VI.

### M U T U U M<sup>1)</sup>

Agemus: 1º de mutuo, 2º de lucro occasione mutui percepto seu de usura et fenore.

#### *Articulus I.*

##### **Mutuum.**

903. — **Notio.** Mutuum est contractus, quo rei fungibilis dominium in alterum transfertur ea lege, ut res similis, i. e. eiusdem speciei et bonitatis, suo tempore reddatur.

Circa mutuum adnotamus: 1º Res fungibilis est res quae specie, non individuo determinatur. Plerumque res fungibilis est primo usu consumptibilis, id est, res cuius usus est ipsius rei consumptio; sic vinum consumimus eo utendo ad potum, pecuniam consumimus ea utendo ad commutationes facendas.

2º Dominium rei transfertur in mutuatarium; quia res traditur ut consumatur; — propterea dominium ab usu separari nequit; et inde distinguitur mutuum a commoda. o et locato.

904. — **Obligationes mutuatoris.** Mutuator seu creditor obligatur: 1º mutuatarium monere de vitio rei mutuatae, si quo laboret; sin aliter, damnum secutum reparare tenetur.

2º Rem non repetere ante tempus conventum; vel, si nullum conventum fuerit, antequam mutuarius re usus sit ad finem ad quem tradita fuit. Tenetur tamen rem recipere, si offeratur antea, et tempus in gratiam mutuarii appositorum sit; secus autem, si in mutuatoris favorem appositorum fuisse. (n. 754. 755.)

<sup>1)</sup> Cod. ital. a. 1813. Palombo. l. c. p. 44.

905. — **Obligationes mutuatarii.** Mutuatarius obligatur: 1º rem mutuatam habere suo periculo; res enim perit et fructificat domino suo.

2º Pecunia mutua accepta restituenda est secundum valorem, quem habuit dum mutua data fuit; in aliis vero rebus satis est reddere rem aequalem in quantitate et qualitate. Ratio est, quia in pecunia attenditur ad eius valorem externum; in aliis vero rebus ad valorem internum, et hoc modo mutuans vere accipit tantum, quantum mutuatus est. Haec tamen intelligenda sunt iuxta dicta supra n. 869. *Scholion.*

3º Restitutio facienda est tempore praefixum, restituenda est cum exposcitur (elapso tamen aliquo convenienti spatio); at restitui debet etiam non petita, si non petatur ob oblivionem, reverentiam, distantiam. Mutuator porro non petens, cum facile possit, censemur indulgere dilationi; secus, si petere non possit. (n. 755.)

906. — **Nota.** Aliquando paeceptum est mutuum dare ex charitate; quando nempe proximus mutuo graviter indiget. Charitas enim obligat proximo in necessitate posito subvenire, quando commode possumus. Praeceptum porro istud exsistit: a) respectu pauperum; qui habituri sunt unde restituant; quippe quibus dare eleemosynam non sit in paecepto, dum satis sublevantur mutuo; secus autem, si sperare non liceat fore ut aliquando restituere valeant; tunc namque simpliciter eleemosyna danda est; b) respectu etiam divitum qui in angustiis versantur, et mutuo iuvari possunt; charitas enim omnes homines amplectitur. Neutiquam vero exsistit respectu eorum, qui lucri tantum causa mutuum petunt; cum nullam necessitatem patiantur. (Bened. XIV. Const. *Vix pervenit.* 1. Nov. a. 1745.)

### *Articulus II.*

#### **Usura et fenus.**

907. — Usura est lucrum ex mutuo immediate proveniens tamquam debitum, id est, quod titulo *solius mutui* exigitur. Res autem quae mutua datur, *sors seu capitale* vocatur.

Lucrum, quod ex *alio titulo externo* percipitur, usura late sumpta seu potius *auctarium, fenus, vulgo interesse,* appellari solet; quia in modum *interesse* et *compensationis* exigitur, quando scilicet mutuatoris interest pecuniam non dare simplici ac nudo mutuo.

#### § I. - USURA PROPRIE DICTA.

908. — **Principia. I.** USURA PROPRIE DICTA *graviter est prohibita.* Id uno ore profitentur Sacrarum Litterarum oracula, Conciliorum decreta, Patrum testimonia. Ratio autem est, quia exigi nequit: 1º pro *ipsa sorte;* nam contra iustitiam est in commutatione unius rei pro alia plus exigere quam res valeat; nisi alias titulus intercedat, propter quem illud amplius iuste accipitur; qui

autem in mutuo accipit usuram ultra sortem, accipit plus quam valet id quod dedit, ergo peccat contra iustitiam. 2º Neque pro *usu sortis*; quia in mutuo sors transit in plenum mutuatarii dominium; quare pro usu sortis mutuatae aliquid exigere perinde esset ac aliquid exigere ex re non sua. Confirmatur can. 1543: « Si res fungibilis ita alicui detur, ut eius fiat et postea tantumdem in eodem genere restituatur, nihil lucri, ratione ipsius contractus, percipi potest. » (*n.* 759. Bened. XIV Constit. *Vix pervenit*. 1 Nov. 1745.)

II. *Usurarii tenentur ex iustitia usuras exactas pro viribus RESTITUERE mutuatariis, vel horum haeredibus.* Sunt enim fures et raptiores. — Quodsi mutuatarii horumve haeredes non supersint, vel ignoti sint, tenentur usuras pauperibus erogare.

Eadem, qua usurarii, obligatione tenentur eorum cooperatores; item eorum haeredes, iuxta vires haereditatis. (H. A. *n.* 162.)

**909.** — *Poenae.* Laicus qui legitime fuerit damnatus ob delictum usurae, ipso iure exclusus habeatur ab actibus legitimis ecclesiasticis et a quolibet munere, si quod in Ecclesia habeat; clericus vero, pro diversa reatus gravitate, a tribunali ecclesiastico puniri debet variis poenis. (can. 2354.)

## § II - FENUS.

**910.** — *Principium.* *Lucrum exactum occasione mutui, EX ALIIS IUSTIS TITULIS MUTUO EXTRINSECIS, licitum est, dummodo sit MODERATUM et aliunde NON REPUGNET CHARITATI proximo debitate.* Ratio est, quia quando auctarium non exigitur ratione mutui, sed iuxtae compensationis causa, nulli prorsus iuri adversatur. Ita Bened. XIV in cit. Constit. et omnes DD. Confirmatur variis responsis S. Officii et S. Poenitentiariae;<sup>1)</sup> atque can. 1543 qui, postquam statuit nihil ratione ipsius contractus percipi posse, addit: « sed in praestatione rei fungibilis non est per se illicitum de lucro legali pacisci, nisi constet ipsum esse immoderatum, aut etiam de lucro maiore, si iustus ac proportionatus titulus suffragetur. »

Duae igitur conditiones requiruntur ut fenus accipere licitum sit: 1º ut habeatur titulus quidam mutuo extrinsecus; 2º ut sit moderatum nec contra charitatem. De his conditionibus seorsum agemus.

**911.** — *Prior conditio.* Quatuor a theologis numerantur tituli ex quibus fenus exigere licet: periculum sortis, poena conventionalis, damnum emergens et lucrum cessans, quibus aliqui addunt titulum legis civilis.

PERICULUM SORTIS habetur, quando metuenda sunt vel amissio sortis, vel difficultates, expensae in ea recuperanda. Res suas autem in gratiam alterius tali periculo exponere, est quid pretio aestimabile, et quidem eo

<sup>1)</sup> Cfr. *Coll. de Prop. Fide*, *n.* 1393, ubi eorum textus exhibetur una cum textu Ep. Encycl. Bened. XIV. *Vix pervenit*.

majori, quo maius est periculum. Ergo licet ob hanc rationem aliquid a debitore accipere. Confirmatur ex Conc. Later. V. sess. 10. et ex declaratione S. Congr. de Prop. Fide. 12 Sept. 1645. (Coll. n. 114. 3º).

POENA CONVENTIONALIS dicitur, quando, ex conventione contrahentium, auctarium exigitur uti poena, scilicet, ob *culpabilem* moram mutuatarii praefixo tempore non redditis mutuum acceptum.

DAMNUM EMERGENS dicitur iactura, quam mutuator causa mutui patitur in bonis quae reipsa possidet.

LUCRUM CESSANS est incrementum bonorum, quod mutuator sperat aut consecuturus est, si mutuum non praebeat.

Damnum emergens et lucrum cessans esse iustos titulos ex eo patet quod beneficium alteri collatum non debet esse damnosum collatori, id quod est in casu damni emergentis vel lucri cessantis; carentia lucri enim inter damna putatur; tale damnum autem est pretio aestimabile. Ergo.

**912.** — Disputatur inter theologos an LEX CIVILIS sit ex se sola titulus iustus accipiendi fenoris. Iuxta alios negandum est quia lex honestare nequeat quod intrinsece malum sit; nisi ergo adsit aliis titulus, talis lex nullum ius fundare potest. Alii autem censemunt legem ratione boni communis, v. g. ad fovendum commercium, vi dominii alti fenus moderatum statuere posse. Huic sententiae forsitan favet distincta mentio huius tituli in can. 1543.

**913.** — QUAERITUR utrum ob praedictos titulos licitum sit SEMPER moderatum fenus pro mutuata pecunia exigere.

*Resp. Affirm.*, ita hodie communiter; et confirmatur ex can. 1543. — Ratio autem secundum eos qui legem civilem tamquam titulum *per se stantem* admittunt, est ipsa haec lex civilis quae *universim* id permittit. — Cum aliis tamen potius censemus titulum esse lucrum cessans et damnum emergens, qui tituli hodie universim adesse censendi sunt.

Etenim, olim quidem hi tituli nonnisi exceptionaliter aderant: in dies autem conditio societatis adeo mutata est, ut iam dici debeat titulum damni emergentis vel lucri cessantis semper adesse ideoque semper licitum esse moderatum fenus pro mutuata pecunia exigere. Nam per incrementum quod nostro aevo cepit industria et commercium, per usum utendi hunc in finem aliena pecunia, facilimum cuique est quaestuose collocare pecuniam et per actiones participem fieri societatum mercatoriarum et industrialium. Qua ex re factum est ut hodie ipsum *possessio pecuniae* ex communi aestimatione valorem acciperet. Qui ergo hac possessione se privat, eo ipso damnum subit etiamsi forte aliud lucrum ex ista pecunia de facto non esset hausturus. Quare dici potest nostris temporibus semper adesse titulum iustum mutuo extrinsecum ideoque moderatum fenus semper salva iustitia sumi posse.<sup>1)</sup> Hinc etiam censemus legem civilem quae universim permittit exigere fenus moderatum, potius hisce titulis inniti.